classificar por relevância ou por data, e filtrar as pesquisas em qualquer idioma ou apenas as 

páginas em português.  

Por ser a plataforma com maior agrupamento de trabalhos foi utilizada duas das 

palavras-chave em conjunto “mulheres negras e sistema prisional”, tendo retornado 

aproximadamente 4.510 (quatro mil quinhentos e dez) resultados. Cada página de pesquisa 

contém dez resultados, assim, foram mapeadas as 100 (cem) primeiras páginas, sendo uma 

amostra de cerca de 1.000 (mil) trabalhos variados. 

A Scientific Electronic Library Online – Scielo é uma biblioteca digital que contém